
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
 

SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 86 del 30.10.2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 691 

 Del 07/11/2018 

 
OGGETTO: Manifestazione d’Interesse, rivolta ad Associazioni di Volontariato, per l’attivazione di 
un servizio di “Guardie Volontarie” per attività di vigilanza e controllo del territorio comunale in 
materia di conservazione del patrimonio naturalistico/ambientale, di osservanza generale delle 
leggi, dei regolamenti nazionali e locali e delle ordinanze comunali nei rispettivi ambiti, da svolgere 
a titolo gratuito con rimborso spese - Aggiudicazione. 

 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 
 
CHE con Determinazione del Responsabile di codesto Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, 
Mobilità, Ambiente - n. 69 del 28.08.2018 è stata indetta procedura comparativa, mediante 
Manifestazione d’Interesse rivolta ad Associazioni di Volontariato, per l’affidamento di un servizio 
di “Guardie Volontarie” per attività di vigilanza e controllo del territorio comunale in materia di 
conservazione del patrimonio naturalistico/ambientale, di osservanza generale delle leggi, dei 
regolamenti nazionali e locali e delle ordinanze comunali nei rispettivi ambiti, da svolgere a titolo 
gratuito con rimborso spese; 
 
CHE con il medesimo atto determinativo sono stati approvati l’Avviso Pubblico (Allegato A) per la 
formulazione della Manifestazione d’Interesse finalizzata all’affidamento, a titolo gratuito e dietro 
rimborso delle spese sostenute, del servizio di vigilanza ambientale, il Disciplinare (Allegato B) ed 
il Modello della domanda di partecipazione e dichiarazione requisiti (Allegato C), e lo Schema di 
Convenzione (Allegato D), dando atto, inoltre, che l’affidamento del suddetto servizio è subordinato 
alla stipula di apposita convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Castellana Grotte e 
l’associazione/organizzazione di volontariato; 
 
CHE in data 06.09.2018 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castellana 
Grotte l’avviso pubblico avente ad oggetto “Manifestazione d’Interesse, rivolta ad Associazioni di 
Volontariato, per l’attivazione di un servizio di “Guardie Volontarie” per attività di vigilanza e 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



controllo del territorio comunale in materia di conservazione del patrimonio 
naturalistico/ambientale, di osservanza generale delle leggi, dei regolamenti nazionali e locali e 
delle ordinanze comunali nei rispettivi ambiti, da svolgere a titolo gratuito con rimborso spese”, con 
scadenza alle ore 12.00 del 24.09.2018; 
 
CHE, nel suddetto termine stabilito, è pervenuta una sola manifestazione d’interesse da parte della 
seguente associazione: 
 

Associazione Data e ora di presentazione dell’offerta 
Laboratorio Verde Fare Ambiente 

di Castellana Grotte 
24.09.2018 - ore 9.15 

 
CHE, decorso il termine suddetto, con Determinazione del Responsabile di codesto Settore V - 
Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente - n. 76 del 26.09.2018, è stata nominata apposita 
Commissione di valutazione delle proposte pervenute nell’ambito della succitata manifestazione 
d’interesse, così composta: 
• Presidente: arch. Marcella Marrone, Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, 

Mobilità, Ambiente -; 
• Componente: arch. Antonio Dimasi, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore V - Urbanistica, 

Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente -; 
• Componente: arch. Angela Intini, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore V - Urbanistica, Opere 

Pubbliche, Mobilità, Ambiente -; 
 
CHE, in data 09.10.2018, la Commissione di valutazione, riunitasi in seduta pubblica, ha 
provveduto all’apertura del plico regolarmente pervenuto, alla verifica della documentazione ivi 
contenuta ed alla valutazione della proposta presentata, giusto verbale agli atti di codesto ufficio 
competente; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile di codesto Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, 
Mobilità, Ambiente - n. 84 del 19.10.2018 è stato approvato il verbale sopra menzionato ed è stata 
formulata proposta di aggiudicazione per il Servizio di “Guardie Volontarie” per attività di vigilanza 
e controllo del territorio comunale in materia di conservazione del patrimonio 
naturalistico/ambientale, di osservanza generale delle leggi, dei regolamenti nazionali e locali e 
delle ordinanze comunali nei rispettivi ambiti, da svolgere a titolo gratuito con rimborso spese, 
all’Associazione Laboratorio Verde Fare Ambiente di Castellana Grotte - Cod. Fisc. 91108800722 - 
iscritta al Registro Regionale delle associazioni di volontariato in data 14.03.2018, cod. di 
riferimento 2070, in possesso di riconoscimento nell’Albo Nazionale Associazioni Ambientaliste in 
data 27.02.2009 con Decreto n. GAB-DEC 2009-0000021, con sede operativa in Castellana Grotte 
(BA) alla via G. Verdi, n. 15; 
 
CHE con medesima Determinazione suddetta, n. 84 del 19.10.2018, si è dato atto che: 
• l’aggiudicazione del servizio in parola è formalizzata con successivo atto determinativo di 

codesto Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente -, ad esito della verifica 
della proposta di aggiudicazione; 

• l’affidamento del servizio di vigilanza ambientale nel territorio comunale è subordinato alla stipula 
della Convenzione, nello schema approvato con Determinazione del Responsabile del Settore V 
- Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente - n. 69 del 28.08.2018, la quale disciplinerà i 
rapporti tra il Comune di Castellana Grotte e l’Associazione Laboratorio Verde Fare Ambiente di 
Castellana Grotte, in conformità ai contenuti di cui all’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017; 

 
DATO ATTO dell’avvio della procedura di verifica della sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., le cui risultanze, sia pure parziali, sono agli atti di codesto ufficio; 
 
RITENUTO opportuno dare avvio al servizio di vigilanza ambientale senza soluzione di continuità, 
anche in ragione della considerevole valenza sociale ed ambientale dello stesso, e, pertanto, 
procedere all’aggiudicazione del suddetto servizio all’Associazione Laboratorio Verde di Fare 
Ambiente - Cod. Fisc. 91108800722 - iscritta al Registro Regionale delle associazioni di 
volontariato in data 14.03.2018, cod. di riferimento 2070, in possesso di riconoscimento nell’Albo 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Nazionale Associazioni Ambientaliste in data 27.02.2009 con Decreto n. GAB-DEC 2009-0000021, 
con sede operativa in Castellana Grotte (BA) alla via G. Verdi, n. 15; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla stipula della Convenzione, nello schema 
approvato con Determinazione del Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, 
Mobilità, Ambiente - n. 69 del 28.08.2018, tra il Comune di Castellana Grotte, nella persona del 
Responsabile del Settore V, e l’Associazione Laboratorio Verde Fare Ambiente di Castellana 
Grotte, in conformità ai contenuti di cui all’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017; 
 
CONSIDERATO che, in caso di successivo accertamento da parte dell’Ente del difetto del 
possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si procederà alla risoluzione di diritto, 
senza preavviso, della Convenzione a stipularsi; 
 
RILEVATO che la somma di € 8.000,00, quale contributo forfettario a titolo di rimborso 
omnicomprensivo delle spese affrontate per il servizio di vigilanza ambientale, è stata impegnata 
con determinazione del Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, 
Ambiente - n. 69 del 28.08.2018; 
 
DATO ATTO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni del 
Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente -; 
 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 
VISTA la L.R. n. 37/2011, art. 13, commi 3 e 4; 
 
VISTO il D.Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali;  
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati: 
 

1. DI PROCEDERE all’aggiudicazione del Servizio di “Guardie Volontarie” per attività di 
vigilanza e controllo del territorio comunale in materia di conservazione del patrimonio 
naturalistico/ambientale, di osservanza generale delle leggi, dei regolamenti nazionali e 
locali e delle ordinanze comunali nei rispettivi ambiti, da svolgere a titolo gratuito con 
rimborso spese, all’Associazione Laboratorio Verde Fare Ambiente di Castellana Grotte - 
Cod. Fisc. 91108800722 - iscritta al Registro Regionale delle associazioni di volontariato in 
data 14.03.2018, cod. di riferimento 2070, in possesso di riconoscimento nell’Albo 
Nazionale Associazioni Ambientaliste in data 27.02.2009 con Decreto n. GAB-DEC 2009-
0000021, con sede operativa in Castellana Grotte (BA) alla via G. Verdi, n. 15, dando avvio 
al suddetto servizio senza soluzione di continuità, anche in ragione della considerevole 
valenza sociale ed ambientale dello stesso; 

 
2. DI DARE ATTO dell’avvio della procedura di verifica della sussistenza dei requisiti di cui al 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le cui risultanze, sia pure parziali, sono agli atti di codesto 
ufficio; 

 
3. DI PROCEDERE alla stipula della Convenzione mediante scrittura privata, nello schema 

approvato con Determinazione del Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere 
Pubbliche, Mobilità, Ambiente - n. 69 del 28.08.2018, tra il Comune di Castellana Grotte, 
nella persona del Responsabile del Settore V, e l’Associazione Laboratorio Verde Fare 
Ambiente di Castellana Grotte, in conformità ai contenuti di cui all’art. 56 del D.Lgs. n. 
117/2017; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4. DI DARE ATTO che, in caso di successivo accertamento da parte dell’Ente del difetto del 
possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si procederà alla risoluzione di 
diritto, senza preavviso, della Convenzione a stipularsi; 

 
5. DI DARE ATTO che la somma di € 8.000,00, impegnata con Determinazione del 

Responsabile del Settore V - Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente - n. 69 del 
28.08.2018, quale contributo forfettario a titolo di rimborso omnicomprensivo delle spese 
affrontate per il servizio di vigilanza ambientale, trova imputazione alla Missione 9, 
Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4, Cap. n. 1167 del Bilancio di previsione 
finanziaria 2018/2020, epigrafato “Convenzioni con Associazioni ambientaliste e di 
vigilanza-Trasferimenti”, di cui € 2.400,00 per l’anno 2018 ed € 5.600,00 per l’anno 2019; 

 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Associazione Laboratorio Verde 

Fare Ambiente di Castellana Grotte, con sede operativa in Castellana Grotte (BA) alla via 
G. Verdi, n. 15, e-mail: fareambientecastellana@gmail.com; 

 
7. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore V l’adozione degli atti di gestione 

consequenziali al servizio di cui si tratta nella presente determinazione; 
 

8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Uffici Segreteria e Ragioneria. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

f.to Arch. Marcella Marrone 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/08/2018 si attesta 
la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/08/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
consegnata in data____________ 

IPL. 286/2018 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1670 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line 
del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 07/11/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Mino Cardone 

 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




